
124 

 

íloha . 1 Legitimace sociálního pojišt ní rok 1930 

 

 
Zdroj: Vlastní rodinné dokumenty diplomatky  



125 

 

 

íloha . 2 P ehled respondent   

Pojišt nci 

Po adí Pohlaví k Povolání Rodinný stav 

1. žena 41 léka ka vdaná 

2. žena 49 fakturantka vdaná 

3. muž 33 idi  svobodný 

4. muž 43 chemik ženatý 

5. žena 38 prodava ka rozvedená 

6. žena 35 pokladní rozvedená 

7. žena 57 floristka vdaná 

8. žena 58 etní rozvedená 

9. žena 31 asistentka svobodná 

10. žena 42 ednice vdaná 

11. žena 39 metodi ka vdaná 

12. žena 45 vedoucí odd. vdaná 

13. muž 31 prodava  svobodný 

14. žena 42 asistentka s.r.o. vdaná 

15. žena 39 referent vdaná 

 

Zam stnavatelé  

Zam stnavatel 
Po et 

zam stnanc  

stavební firma 100 

projek ní firma 40 

státní správa nezjišt no 

výrobní strojírenský podnik (mezinárodní korporace) 250 

výrobní firma výroba m ící p ístroj  35 

stavební firma 150 

výrobní podnik chemického pr myslu  700 

 

 

 



126 

 

íloha . 3  Rámcové otázky pro pojišt nce 

1. k  

2. Povolání 

3. Jak dlouho trvala vaše poslední pracovní neschopnost? 

4. Z jakého d vodu byla pracovní neschopnosti – akutní onemocn ní (ch ipka, 

bolest zad, úraz atp.) nebo plánovaný léka ský výkon operace)? 

5. la jste p edstavu, jakou výši nemocenského dostanete, kolik % z hrubé 

mzdy?  

6. Po ítala jste n kdy dop edu možné finan ní d sledky nemoci? íkala jste si 

kdy, že nem žete být nemocná, protože….? 

7. Víte, o kolik % byl nižší váš p íjem v m síci, kdy jste byla na neschopence? 

8. Jak závažný to byl dopad do vašeho rodinného rozpo tu, musela jste sáhnout do 

úspor, n co si odep ít, omezit svoje výdaje, narušilo to n jak osobní pohodu 

atd.? 

9. Jak byste finan  zvládla dlouhodobou nemoc (nap . více než 2 m síce)? 

10. Kolik pen z m sí  m žete postrádat, aby to nenarušilo váš standart? 

11. Vzala jste si n kdy dovolenou místo pracovní neschopnosti?  

Co jste m la za zdravotní problém? 

12. Kolikrát do roka to bylo? 

13. Kdyby byly placené všechny dny nemoci, ud lala byste to taky? 

14. Byla byste ochotná si na nemocenské pojišt ní „p iplatit“ nap . odvád t navíc 

jaké procento z platu nebo se p ipojistit u komer ní pojiš ovny?  

15. Podle ústavy, má lov k z d vodu neschopnosti pracovat nárok na p im enou 

hmotnou kompenzaci ušlého p íjmu. Co je pro vás p im ené, kolik % z hrubé 

mzdy by to m lo být? 

16. Byla jste n kdy v pracovní neschopnosti jen tak tzv. „hodila ses n kdy marod?“ 

17. Pro , z jakého d vodu, co jste ekla léka i?  

18. Vyhov l vám léka ?  

19. Víte, jakou jste m la diagnózu? 

20. Jak dlouho jste byla v takové ú elové pracovní neschopnosti?   

21. Víte o n kom ve svém okolí, kdo byl pracovní neschopnosti jen tak, a p itom 

byl v podstat  zdravý? 



127 

 

22. Pokud máte dít , šla jste n kdy s ním k pediatrovi nechat si vystavit „paragraf“, 

i když nebylo nemocné, abyste mohla vy ešit sv j zdravotní problém? 

 

Praxe OL v letech: 

1. Jak hodnotíte sou asnou právní úpravu NP ve vztahu k vaší innosti 

(administrativní náro nost, povinnosti v i OSSZ, pozitiva, negativa) 

2. Jak se Vám jeví spolupráce s OSSZ, kontaktují vás asto pracovníci, léka  LPS? 

3. Jak jste byla informována o zm nách v právní úprav  v roce 2008? 

4. Souhlasíte s výrokem, že pacienti p echází mén  závažná onemocn ní nebo 

erpají dovolenou? 

5. Stává se to ve vaší ordinaci asto, že pacient se nechá jen vyšet it a p edepsat 

léky? Ptáte se pro ? 

6. Jaké podle Vás m že mít do budoucna d sledky takové chování pacient ? 

Upozor ujete je n jak na možná rizika? 

7. Souhlasíte s argumentem (který byl uvedený v d vodové zpráv  k ZNP), že 

kte í léka i vystavují PN bez medicínského d vodu? Nap . v situaci, kdy p ijde 

pacient s tím, že je propušt ný z práce (nebo má problémy v práci) a chce vystavit 

neschopenku? „snaha léka e o udržení si spokojeného pacienta uznáváním i 

prodlužováním pracovní neschopnosti podle jeho p ání, nikoliv vždy podle 

objektivn  zjišt ného zdravotního stavu“ 

8. Stalo se Vám to také? 

9. Vyhov l jste?  Jakou jste uvedl diagnózu? 

10. Když nevyhov l, jak reagoval pojišt nec? 

11. Myslíte si, že n kte í Vaši kolegové takto postupují? 

 

 

1. Po et zam stnanc  

2. edm t podnikání 

3. Jak hodnotíte sou asnou právní úpravu nemocenského pojišt ní? (pozitiva, 

negativa, administrativa) 

4. Jaká zvláštní opat ení jste museli p ijmout pro zvládnutí agendy? 

(vyškolit/p ijmout nové pracovníky; software) 

5. Jaké ekonomické dopady na vaši firmu m la povinnost vyplácení náhrady?  



128 

 

6. Snížila se nemocnost Vašich pracovník ? O kolik procent? 

7. Víte o p ípadech ve vaší firm , že si zam stnanec místo neschopenky vezme 

dovolenou? 

8. Poskytujete indispozi ní volno (sick day)? V jakém rozsahu, kolik dní za rok, 

síc? Nebo vyšší výši náhrady mzdy, než je stanovena zákonem? 

9. Když p ijímáte nového zam stnance, berete v úvahu jeho v k s ohledem na 

možnou nižší/vyšší nemocnost? 

10. Souhlasíte s argumentem (uvedeným v d vodové zpráv  k ZNP) že minulý 

systém zneužívali zam stnavatelé, kte í v dob  nedostatku zakázek doporu ovali 

zam stnanc m jít na neschopenku? 

11. Využívala této možnosti v minulosti i vaše firma? 

12. Myslíte si, že nový systém zabránil takovému jednání zam stnavatel  nebo takové 

jednání omezil? 

 

 

 

 

 


